



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznik z przesyłką pocztową 3 zł. z odrobinem do domu 2 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. równo francowi waloryzacyjemu. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczonej. Nr. 61206.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy jednokolumnowy lub jego miejsce na I kolumnie 12 gr. w tekście 12 groszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. nadesłane 12 gr. — fr. waler. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komunikaty, zapowiedzi, wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każde nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Messalina

Messalina... to imię nieśmier-  
telne groźne dla tysięcz-  
nych tłumów, trwożliwie  
chylących ku  
ziemi głowy.

## Bankructwo reformy walutowej w Bolszewji

Na posiedzeniu centralnego komite-  
tu R. K. R. (Ros. Komun. Partja), Ka-  
mieniew referował — jak donosi „Ru-  
l” o sprawie reformy walutowej, która  
ma rozstrzygnąć losy komunistów, jak  
sami się do tego przyznają jest ich o-  
statnią deską ratunku. O powyższym  
referacie donosiły już agencje telegra-  
ficzne jednak pobieżnie, a sprawa ta  
przedstawia się nadzwyczaj tragicznie.


W referacie tym Kamieniew omawia  
stosunek wrogów państwa sowieckiego  
do reformy walutowej. Kamieniew za-  
znacza, że prasa zagraniczna myli się,  
mówiąc o jakimś niebezpieczeństwie  
grożącym reformie.

Jednakowoż po zaznajomieniu się z  
referatem, powątpiewać nie można, że  
niebezpieczeństwo i przeszkody są sto-  
kroć poważniejsze niż się zdawało.

Zasadniczą kwestją jest pytanie, czy  
sowieciom uda się zrównoważenie pań-  
stwowego budżetu. Jeżeli nie, to re-  
forma walutowa zakończy się potęż-  
nym krachem. Jest to całkowicie zro-  
zumiałe i sami komuniści nie robią z  
tego tajemnicy. A więc przez jakie o-  
kulary patrzy Kamieniew w perspek-  
tywę?

Chociaż budżet państwa sowieckie-  
go, mówi referent, stanowi zaledwie  
potęgę budżetu carskiego, jednak  
„jest potężnym ciężarem dla gospo-  
darki.” Przy maksymalnym napięciu  
sił „przy najszerszym wykorzystaniu  
dochodów podatkowych i pod waru-  
nkiem zdecydowanej polityki w ściaga-  
niu dochodów” możliwym jest wpływ  
do skarbu 1,350 milionów. A jednocze-  
śnie na pokrycie niezbędniejszych,  
minimalnych wydatków konieczna jest  
suma 1,750 milionów. Czyli że deficyt,  
w najlepszym razie wyniesie 400 milio-  
nów, a być może i znacznie więcej.

Czy można go pokryć? Normalnem  
środkami jest to niemożliwe, gdyż już  
system o podatkowania, całkowicie zo-



s. p.

## August Roessler

NOTARIJUSZ

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dn.  
22 maja 1924 r. przeżywszy lat 65.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Jasnej 21 do  
kościola Ewang. nast. dn. 25 maja r. b.o godz. 5 p. p. skąd  
zaraz po nabożeństwie pogrzeb na cmentarz św. Rocha.

Na smutne te obrzędy zapraszają przyjaciół i znajomych  
**Syn, synowa, siostra i rodzina.**

stał wykorzystany, a więc pozostają  
tylko środki niepewne, wątpliwe, mia-  
nowicie pożyczki premjowe. Ponie-  
waż wielkich nadziei pokładając na te  
pożyczki nie można, pozostaje jedynie  
sposób przymusowego rozpowszechnia-  
nia ich wśród nowych warstw społec-  
zeństwa zwanych „nepam”, a w ta-  
kim razie pożyczka przekształca się w

podatek, z którego wpływy są więcej  
niż iluzoryczne, a to z powodów bar-  
dzo prostych — faute de combattants.  
Nep częściowo zesłany gdzieś do Na-  
rymskiejg. kraju, częściowo rozproszo-  
ny i starający się nie zwracać na sie-  
bie uwagi, nie może być poważnym  
źródłem dochodu, i jak sam Kamie-  
niew przyznaje mógłby dać najwyżej

## Francja pragnie pokoju.

Niemcy muszą zapłacić Oświadczenie Painleve

Paryż. Painleve oświadczył współpra-  
cownikowi „Daily Herald”, że wybory  
we Francji dowiodły, iż naród francuski  
życzy sobie pokoju. Uważam za wykluc-  
zone, oświadczył Painleve, aby po tych  
wyborach posądzano Francję o zamiary  
imperialistyczne. Jasnym jest, że Francja  
chce wziąć udział w ostatecznym przy-  
wróceniu pokoju, ale nie może zrezygno-  
wać ze słusznych żądań spłat reparacyj-  
nych.

Jeśli istnieje w Niemczech większość  
pokojowo usposobiona to powinna ona  
uważać spłaty reparacyjne za swój obo-  
wiązek moralny. Jeśli nasza dobra wola  
spotka się z dobrą wolą w Berlinie, to

sądze, że wkrótce zapanuje nowa era w  
stosunkach francusko-niemieckich. Zbli-  
żenie między Francją i Anglią nastąpi  
natychmiast. Nowy rząd francuski zgodzi  
się z rządem angielskim, że należy przy-  
znać wpływ i władzę Lidze Narodów.

W dalszym ciągu oświadczył Pain-  
leve, że gabinet Herriota będzie się starał  
pozyskać socjalistów do gabinetu, gdyż  
życzą sobie tego szerokie koła ludności,  
gdyby socjaliści odmówili, to będzie wów-  
czas możliwe utworzenie parlamentarnej  
komisji stronniactw lewicy, uznawanej  
przez grupy demokratyczne większości  
izby.

Miejsce prezydenta izby zostanie za-  
ofiarowane socjalistom.

ARKUSZE TABELI

## do buchalterji amerykańskiej

wyszły z druku i nabywać można,

w Kantorze Adm. Gońca Sklep II Aleja 26  
i w drukarni III Aleja 52.

## Messalina

Wstawiona ze swej niezwy-  
kłej urody — jest zatrutym  
kwiatem tej epoki. Jej  
imię jako symbol swawo-  
li przeżyło wieki.

Koks kowalski Węgielek kowalski  
Węgiel drzewny  
najtaniej sprzedaje

**D. BERKOWICZ**  
Częstochowa, ul. Kościuszki 45.

## Messalina

Jej epoka była winniejszą  
jej grzechów, niż ona...  
Jej nieszczęściem był go-  
rący temperament i  
pragnienie władzy.

35 milionów, coż to jest w porównaniu  
do ogólnego deficytu.

Inna pożyczka — włoskańska; dla-  
czego Kamieniew pokłada nadzieję na  
chłopstwo, dlaczego ma nadzieję, że  
zechce ono z własnej woli złożyć jaką-  
bądź ofiarę — pozostaje zagadką. —  
Lecz nawet i z tego źródła wpłynąć  
ma zaledwie około 40 milionów! Jakże  
to jeszcze daleko do cyfry 400 milio-  
nów.

Otóż rząd sowiecki ma zamiar zrobić  
skok, skok zaprawdę warjacki, by do-  
trzeć do celu, by pokryć deficyt. Zde-  
cydował się wszystkie zapasowe 60-cio  
procentowe kapitały przemysłu wyco-  
fać z obiegu i przekazać do skarbu.  
Zapewne z tego powodu nieoczekiwa-  
nie dostał urlop Dzierżyński. Wraz  
z Piłtakovym, jak otwarcie mówi Ka-  
mieniew, przynajmniej im rację, krytyko-  
wali oni ten środek bezsensowny. Bo  
i jakież kapitały rezerwowe może mieć  
przemysł. Dotychczas słyszeliśmy tyl-  
ko o dotacjach skarbu na korzyść prze-  
mysłu, dzięki którym przemysł jest ten  
w stanie egzystować, zwłaszcza obce-  
nie, gdy się ceny sztucznie obniża i  
jak zapewnia korespondent „Berliner  
Tagebl.” fabryki sowieckie wciąż prze-  
stają funkcjonować. Sam Kamieniew,  
w swym referacie, uskarża się na to,  
że gosbank (bank państw.) ulokował  
olbrzymią ilość swych obrotowych środ-  
ków w wielkich organizacjach gospo-  
darczych — i nie jest w stanie odebrać  
tego wszystkiego.

A więc o jakim to wycofaniu kapita-  
łów zapasowych: w dodatku w 60 proc  
można mówić! Oczywiście, że pierwszy  
lepszy „zjazd partyzancki”, tak brzmią  
słowa Kamieniewa, w tym kierunku  
doprowadzi do zupełnego paraliżu ca-  
łego gospodarczego życia kraju.

Z powyższych fragmentycznych u-  
wag łatwo wnioskować, że wielkiej na-  
dziei na przeprowadzenie reformy wa-  
lutowej mieć nie można. Nic dziwnego,  
że nawet taki człowiek jak Dzier-  
żyński nie mógł się zdecydować na  
ten skok ryzykowny i wolał usunąć się.  
Sam zaś Kamieniew zmuszony jest o-  
becnemu ogłosić disagio czerwonoica, (czer-  
woniec równa się 5 funtom.)

I. K.

## Messalina

Zda się sama rozkosz  
wcieliła się w to cia-  
ło, misternie rzeźbione  
przez naturę.

# Bilety do 3 klasy Loterii Państw. nadeszły są do wymiany u Kolektora „Renoma” A. Otrąbek Kościszki II. tel. 4-48.

## Messalina

Nie było takiego co by się jej oparł. Musiał jej uleźć lub zginąć, a wówczas tryumfowała gorączkowo przyspieszonym oddechem unosząc w górę swe śnieżno-białe ręce.

## TELEGRAMY

### Rokowania stronnictw niemieckich.

Berlin. Rokowania pomiędzy niemieckimi narodowcami i stronnictwami środka co do ewentualnego wspólnego utworzenia rządu, można uważać za rozbite. W rezultacie narad niemieccy narodowcy oświadczyli, że swoją w tym względzie inicjatywę obecnie cofają. Pod czas rokowań partje środka pragnęły przedewszystkiem uzgodnić z narodowcami ewentualny wspólny program, natomiast niemieccy narodowcy zażądali, aby przedewszystkiem rozstrzygnięto sprawę ustąpienia kanclerza Marxa i objęcia kanclerstwa przez admirała von Tirpitz. Partje środka oświadczyły, że nie mogą zgodzić się na ustąpienie kanclerza Marxa.

### Organizacja wojskowa Niemiec.

London. „Daily Mail” stwierdza, że Niemcy pogawędzili 21 artykułowa Traktatu Wersalskiego, dotyczących rozbrojenia. Dokonany mianowicie rekonstrukcji Sztabu Jeneralnego i przygotowały potajemnie nową organizację wojskową. Minister Spraw Wewnętrznych Rzeszy tworzy nowe departamenty powierzając władzę w nich dawnym oficerom Sztabu Jeneralnego. Tajny system rekrutacji i mobilizacji wprowadzony został w całym kraju, celem utrzymania kontaktu pomiędzy Reichswehrą i rezerwami policji wojskowej.

### Sowiety prowokują Rumunję

Ryga. Podług wiadomości z Ukrainy sowieckie wojska koncentrują się w dalszym ciągu nad Dniestrem. Wobec narzuconej sytuacji konferencję rumuńsko-rosyjską w sprawach żeglugi odłożono do lipca.

### Przegrupowanie wojsk rumuńskich

Berlin. Prasa tutejsza podaje wiadomość, iż w odpowiedzi na koncentrację wojsk sowieckich nad Dniestrem, rząd rumuński również zarządził przegrupowanie i wzmocnienie siły zbrojnej w Besarabii.

### Nieudana próba utworzenia rządu koalicyjnego w Jugosławii

Belgrad. Wczoraj przed południem, złożył przywódca bloku opozycyjnego Luba Davidowicz powierzony mu przez króla mandat utworzenia rządu koalicyjnego, ponieważ najsilniejsza w Skupszynie partja radykalna odmówiła pojęcia takiego rządu.

Wobec tego coraz więcej prawdopo-

dobnem staje się utworzenie gabinetu z osobistości neutralnych z poza parlamentu, przy czym ster rządu objąłby gen. Stefan Stefanovic. Rząd ten ma być rządem uspokojenia, osłabienia na miętności politycznych i walk partyjnych.

### Konferencja Kowieńska

Kowno. Wczoraj odbyło się ostateczne plenarne posiedzenie konferencji państw bałtyckich w Kownie. Jutro nastąpi odjazd przedstawicieli Łotwy i Estonji. Konferencja nie przyniosła żadnych konkretnych rezultatów poza osłabieniem czesio-wedo-porcuzmienia, którego skonkretyzowanie nastąpi później przez komisję rzeczoznawców.

### Jak trzeba postępować z sowietami

Ryga. Krestinskij, ambasador sowiecki w Niemczech, doręczył osobiście Trzeciej Międzynarodówce w Moskwie ultimatum, w którym oświadcza, że zrezygnuje ze swego stanowiska, o ile trzecia międzynarodówka będzie nadal prowadziła propagandę bolszewicką za pośrednictwem rosyjskiej ambasady, konsulatów, lub misji handlowych w Niemczech. W wyniku dyskusji oświadczył Krestinskij, że byłoby lepiej, aby rosyjskie przedstawicielstwo zagranicą zajmowało się sprawami dyplomatycznymi a nie propagandą i że Niemcy słusznie

się domagają oczyszczenia misji od partyjnej roboty.

### Paderewski w Europie.

Paryż. Paderewski przybył tu wczoraj ze Stanów Zjednoczonych. W poniedziałek grać on będzie w Brukseli w obecności Królewskiej Pary Belgijskiej. Poczynając od dnia 5 czerwca wydano w Paryżu szereg koncertów podczas głównego sezonu Igrzysk Olimpijskich.

### Gwałtowny wybuch wulkanu

London. O wybuchu wulkanu Kilauea na Hawaj podają dzienniki następujące szczegóły: Wybuch był jednym z najgwałtowniejszych, jakie kiedykolwiek obserwowano. Tu byli opuścili przeważnie swe mieszkania i schronili się do miast nad wybrzeżem. Wulkan wyrzucił olbrzymie masy płynnej lawy. Nad wyspami pada deszcz z popiołu tak gęsty, że światło słoneczne przebiega się przez niego tylko częściowo. Z tego powodu większa część wysp znajduje się w półmroku. Mały wybuch, które spadły na ziemię, były tak obfite, że obrzynie terytorja została zalana. Z wień wal widać tylko dachy. Ponad ziemią przesuwają się kłęby dymów szarych i białych wszystko co żyje i le ludzi straciło życie, nie można było dotąd ustalić, gdyż wszelkie połączenia telegraficzne są przerwane.

## Krwawy strajk w Zagłębiu Ruhry

Berlin. Wzburzenie strajkujących i bezrobotnych w Zagłębiu Ruhry wzrasta z każdą chwilą. Wczoraj w godzinach wieczornych przyszło między strajkującymi a policją do kilkogodzinnego walki na kopalni Marl w okręgu Dortmundskim kiedy strajkujący chcieli rozprężyć robotników zajętych przy pracach koniecznych dla utrzymania zdolności produkcyjnej kopalni. W chwili, kiedy policja nadeszła, robotnicy wysadzili bramę, wio-

dadą na podwórze kopalni i przyjęli policję strzałami. Powstała regularna bitwa ognia, która trwała do godziny 11 w nocy.

Dopiero belgijskim wojskom okupacyjnym udało się przywrócić spokój. Po obu stronach są zabieli i ranni. Liczba ofiar po stronie robotników nie mogła być ustalona, ponieważ mieli oni zorganizowaną własną służbę sanitarną i swoich rannych i zabitych usunęli natychmiast z placu boju.

### Judzenie i szkalowanie Polski

Berlin. Bolszewicko-żydowskie pismo wydawane w Berlinie w języku rosyjskim „Nakanunie” zamieszcza wyciąg z wychodzącego w Pradze pisma „Przemysłowa Trybuna”, a zajmującego się sprawą mniejszości narodowych w Polsce.

— Sprawa mniejszości w Polsce — oświadcza to pismo — grozi przekształceniem się w sprawę międzynarodową. — Słaba polityka Polski zajmuje uwagę całej Europy. Polonizacja białorusinów i ukraińców jest szczytem lekkoomyślności, aneksja Galicji Wschodniej jest rekordem nierozwagi.

Źródło tych wywodów wyjaśniają dostatecznie następujące słowa, zamieszczone w tym artykule:

— Uciskiem żydów wstrząsnęli polacy swoim przemysłem, uciskiem Ukrainy kopią polacy sobie grób. Wiele wpływowych organizacji europejskich wysłało do Polski swoje delegacje, które mogą zbadać położenie mniejszości w Polsce. Przeciwno Polsce będzie skierowany akt oskarżenia.

### Przygotowania litewskie do napaadu na Polskę

Wilno. Pisma wileńskie podają nowe szczegóły, dotyczące przygotowań do manifestacji litewskich w czasie Zielonych Świąt. Propaganda litewska dzieli się na świecką i duchową. — Duchową prowadzi znany polakożerca ks. Kuchta, pełniący z polecenia biskupa wileńskiego Matulewicza obowiązki administratora części diecezji wileńskiej po stronie litewskiej. Akcją świecką kieruje niejaki pułkownik Sturupski, któremu podlega oddział szaulisów, rozłożony wzdłuż granicy polsko-litewskiej.

### Niemcy pragną opanowania Polski przez mniejszości narodowe.

Katowice. — Ostawiona „Katowitzer Zeitung” lansuje dziś inspirowaną z warszawskich kół poselskich mniejszości narodowych wiadomość, jakoby dni Sejmu warszawskiego były już policzone. „Ka-

towitzer Zeitung” wyraża nadzieję, że przyszłe wybory dadzą zwycięstwo i to zupełne mniejszościom narodowym i lewicę, a także koncepcja polityczna da mniejszościom narodowym decydujący wpływ na państwowe sprawy polskie.

To samo pismo w artykule poświęconym przesileniu gospodarczemu na G. Śląsk pisze, że jeżeli Polacy usuną Polaków ze wszystkich stanowisk w przemysle śląskim, to przesilenie się zmniejszy.

### W sprawie zważania band i ochrony granic wschodnich.

Warszawa. Z Wilna donoszą, iż w związku z uchwałą komitetu politycznego Rady ministrów o współdziałaniu wojska z władzami administracyjnymi państwa, które ma na celu wzmocnienie granicy na obszarze Ziemi Wileńskiej oraz w województwie nowogrodzkiem i białostockim, odbyła się onegdaj konferencja z gen. Rydzem-Śmigłym, w której wzięli udział wojewoda nowogrodzki, białostocki, zastępca delegata rządu polskiego oraz okręgowi komendanci policji państwowej Wileńszczyzny i obu wymienionych wyżej województw.

Konferencja ustaliła sposób zwalczania band, rekrutujących się z ludności kresowej, względnie napływającej z Rosji i Litwy oraz ochrony granic. Omówiono również stosunek władz administracyjnych i bezpieczeństwa publicznego do władz wojskowych. — W myśl postanowień konferencji w każdym powiecie wymienionych wyżej województw, utrzymane zostanie stanowisko komendanta wojskowego, który będzie miał za zadanie utrzymanie ścisłej łączności z władzami politycznymi i policją państwową. Uchwały te weszły natychmiast w życie.

### Interwencja w sprawach podatkowych.

W dniu wczorajszym interweniował w min. skarbu imieniem zarządu klubu parlamentarnego P. S. L. posełowie Dębski, Potoczek i Kiernik. Interwencja dotyczy spraw podatkowych. Delegacja uzyskała zapewnienie wice-

## Messalina

Ginę też li-cznie, z jękiem, wstchaniem, przekleństwem lub błaganiami na ustach, ale zawsze jej imię było ostatnim w życiu wymówionym przez jej ofiarę.

ministra Markowskiego, iż pobrane dotychczas zaliczki na podatek majątkowy policzone zostaną na poczet pierwszej raty podatku majątkowego. W sprawie tej wydane zostanie specjalne rozporządzenie min. skarbu.

### B. minister Steczkowski dyrektorem Banku Gospodarczego

Warszawa. Rada ministrów na posiedzeniu 21 b.m. uchwaliła przedstawić p. Prez. Rzeczypospolitej kan dydaturę p. Jana Steczkowskiego w celu mianowania go prezesem Banku Gospodarczego Krajowego.

### Robotnicy polscy we Francji przezwioszczerstwem rucanym na Polskę

Warszawa. Pisma donoszą, iż Poincare przyjął przedstawicieli związku robotników białoruskich. Delegacja wędzyla Poincarem protest przeciw ogłoszonej niedawno w dziennikach radykalnych odezwę zarzucającej Polsce stosowanie białego terronu. Delegacji oświadczyli, iż fakty podane we wspomnianej odezwie, są zwyczajem oszczerstwem, a źródłem ich jest propaganda rosyjsko-niemiecka.

Podobny protest przedłożyła delegacja ambasadorom Anglii i Stanów Zjednoczonych.

### Kapitał angielski weźmie udział w budowie kolei w oisce

Warszawa. Dwa największe towarzystwa inżynierskie w Polsce, a mianowicie „Tow. Robot inżynierskich w Poznaniu” i „Polskie Tow. Budowlane w Warszawie” weszły w porozumienie z przedstawicielami kapitału angielskiego i zdołały uzyskać jego udział w budowie naszych linii kolejowych.

Ministerstwo kolei ma niebawem wydać koncesję na przeprowadzenie studjów niezbędnych do rozpoczęcia budowy. Na pierwszy plan mają pójść: linia łącząca najdogodniej zagłębie śląskie z Gdańskiem i linja Kraków, Warszawa przez Nowe Miasto nad Pilicą.

## Bacność Kolarze!

W dniu 25 b. m. wycieczka członków T-wa do Noworodomska, zbiorła o godz. 4 i pół rano przy ul. Kościuszki 12, pożądanym licznym udział w wycieczce. — Jednocześnie uprasza się wszystkie osoby jeżdżące na rowerach o ścisłe przestrzeganie przepisów jazdy wyszczególnionych w zaświadczeniach oraz podaje się do wiadomości osobom zainteresowanym, że egzaminy i wydawanie zaświadczeń odbywać się będzie raz w tygodniu t. j. w srody od godz. 5-tej do godz. 7-jej p. p. przy ul. Dąbrowskiego 15.

Zarząd Czestochowskiego Towarzystwa Cyklistów.

## Messalina

Potęga jej urody rzucała do stóp jej tłumy, rzucała mężów zbrojnych i rycerzy, rzucała samego Cezara.

## Messalina

syciła więc wzrok swój chwilami najsilniejszych przeżyć, to jest rozkoszy władzy

Program od soboty 24-go

# Teatr ODEON

do wtorku 27-go Maja.

**SŁYNNNA SENSACJA SEZONU!**

Najpiękniejsze i najwspanialsze arcydzieło amerykańskie!

**MOTTO:** Prawdziwy mężczyzna walczy o ukochaną kobietę do ostatniej kropli krwi.

## Wielki turniej miłości

Wspaniały dramat erotyczny w 8-miu olbrzymich aktach.

Najulubieńsi i najwybitniejsi artyści ekranu w rolach głównych:



Theodore Kosloff, Betty Compson and Bert Lytell in the Paramount Picture  
 "To Have and to Hold" A George Fitzmaurice Production

Prześliczna

**BETTY COMPSON** jako Lady Jocelyn

oraz

**BERT LYTELL** jako kapitan Percy**TEODOR KOZŁOW** jako Lord Carnal.

Prasa i Publiczność obydwóch półkuli zgodnie twierdzą, że „**WIELKI TURNIEJ MIŁOŚCI**” należy do najlepszych i najpotężniejszych arcydzieł amerykańskich, a sceny: **WALKI z INDJANAMI, BITWY MORSKIEJ, WALKI z KORSARZAMI, WYSADZENIE OKRĘTU, PRZEPYSZNYCH ZABAW DWORSKICH** oraz budzącego grozą **POJEDYNKU KAPITANA z LORDEM CARNAL'EM** pozostawiają po sobie niezatarte wrażenie.

Szczegóły i streszczenie w programach.

Początek obrazu o godzinie 5-ej i pół, 7-ej i pół i 9-ej i pół wieczorem.

**Bezrobocie w Krakowie**

Kraków. Bezrobocie w Krakowie w ostatnich tygodniach znacznie wzrosło. W przemyśle metalowym pracuje tylko połowa robotników; nadto w innych fabrykach, przedsiębiorcy zatrudniają ukwalifikowanych robotników do czterech dni w tygodniu, nieukwalifikowanych do 2 dni. Także zakłady wojskowe zwalniają pracowników cywilnych, zastępując ich siłami wojskowymi.

**Bunt więźniów we Włocławku**

Warszawa. Wczoraj w więzieniu kryminalnym we Włocławku, więźniowie polityczni w liczbie 37-miu tam osadzeni, usiłowali wywołać bunt więźniów kryminalnych.

Więźniowie poprzeczali przewody dla światła elektrycznego, a po częściowym opanowaniu służby więziennej, wywazyli drzwi wchodowe i wydostali się na zewnątrz więzienia.

Równocześnie przed gmachem więzienia zaczęły gromadzić się szeregi społeczne Włocławka; prawdopodobnie w celu udzielenia pomocy więźniom, w razie udania się ucieczki.

Władze bezpieczeństwa, zawiadomione na czas, zdolały przywrócić spokój.

**Sprzeciw robotników łódzkich.**

Łódź. Związek fabrykantów łódzkich wypowiedział w dniu 19 bm. z terminem dwutygodniowym umowę zbiorową z dnia 6-go lutego, regulującą zarobki w przemyśle włókienniczym. Przedstawiciele robotniczych związków zawodowych wygłosili kategorię sprzeciwu i odwołali się w tej sprawie do min. pracy.

**Z interpelacji sejmowych**

Zw. lud.-nar. wniósł do p. premiera i p. ministra spraw wewnętrznych interpelację w sprawie szerzącego się w województwach wschodnich bandytyzmu.

„Wciąż powtarzające się napady zbrojne w naszych województwach wschodnich niszczą podstawy życia go społecznego i wytworzą stosunki niedopuszczalne w państwie praworządne.

Wobec tego interpelanci zapytują pp. prezesa ministrów i ministra spraw wewnętrznych, czy:

1) wiadome im są stosunki bezpieczeństwa w województwach wschodnich? i  
2) co zamierza rząd, uczynić, aby przywrócić w tych województwach warunki niezbędne bezpieczeństwa mienia i życia?”

Do p. ministra wyznał i oświecenia publicznego z powodu szerzenia się w

**PODZIĘKOWANIE**

Wszystkim tym, którzy raczyli oddać ostatnią posługę  
s. + p.

**Ignacemu Szafrzańskiemu**

a w szczególności ks. Czajce, kolegom i znajomym, składają serdeczne „Bóg zapłać, stroskani

**Żona i dzieci.**

szkołach zbrodniczej propagandy komunistycznej, przeciwpaństwowej i przeciwreligijnej wniesiono interpelację tej treści:

„Całe społeczeństwo polskie jest żywo zaniepokojone wiadomościami, że pod okiem władz szkolnych szerzy się bezkarnie wśród młodzieży szkolnej propaganda komunistyczna, przeciwpaństwowa i przeciwreligijna. Nie podobna zrozumieć, dlaczego władza szkolna tę zbrodniczą propagandę toleruje tak dalece, że aż władze bezpieczeństwa publicznego, jak się stało ostatnio w Nasielsku, są zniewołone bronić państwa przed groźnym niebezpieczeństwem i agitatorów szkolnych całemu gromadami osadzać w więzieniu.

Podpisani nie mogą zwolnić od odpowiedzialności za ten zastraszający stan rzeczy władz szkolnych i samegoż ministerium wyznał i oświecenia publicznego, które znać nie przywiązuje wagi do obywatelskiego charakteru nauczycielstwa, skoro powołuje na stanowiska nauczycielskie ludzi znanych z swoich sympatji bolszewickich, lub nawet publicznie napiętnowanych dla braku etyki narodowej.

Z tego powodu zapytujemy pana ministra W. R. i O. P.:

1) Co pan minister zarządził, lub zarządził zamierza, aby położyć kres szerzeniu się propagandy komunistycznej wśród młodzieży?

2) Czy pan minister skłonny jest z okazji redukcji władz nauczycielskich zwolnić od obowiązków osoby, tolerując propagandę komunistyczną, lub z nią sympatyzującą?”

**CEMENT, PAPE, SMOŁĘ, GIPS FARBY, POKOSTY i TRZCINĘ**

najtaniej sprzedaje

**D. BERKOWICZ**

CZĘSTOCHOWA

KOŚCIUSZKI 45.

na zrobiła niemal komiczne wrażenie, bo dość wysoka swą postacią wyrastała ponad konika nieproporcjonalnie, a w klusie krótkawa sukienka, odsłaniając uporczywie zgrabnie ułożoną łydkę, którą obserwował hr. Leon, bawiąc się pysznie kłopotem toaletowym zasłankowej pani.

Gdy, zatrzymawszy kuczkę, panna Zuzia wiele zapłomieniona, zeskoczyła ze siodła, jeszcze wtenczas sukienka tak się gdzieś sfałdowała, że na moment obie łydki zajaśniały ostentacyjnie w białych pończochach.

„Po tych pończochach już poznasz głęboką prowincję... pomyślał sobie hr. Leon, nieomal parszając śmiechem tem serdeczniejszym, że łydki te prowincjonalne nadzwyczajnie zrobiły wrażenie na eleganckiego oficera ze stolicy.

Zdążył się już dowiedzieć od stangreta, kogo ma przed sobą i z uśmiechem na twarzy zbliżył się szybko do panny Zuzi.

— Jestem Granetski. Ciesz mi się że ta potulna kuczka służy pani do przejazdki.

— Pani hrabina była taka łaskawa... — Dobrze, doskonale. To przecie trochę urozmaici nudę Sosnowiecką. Wszakże dla młodej panny to nie zabawnie tu — meł szybko językiem hrabina, zapalną jak proch, i szukał spojżenia jej oczu, zrywał się na ciemne wachlarze rzesów, co nie chciały się podnieść.

Lecz wnet dziewczyna ośmieliła się,

bo począł pytać ją o zdrowie „przezającego“ wujka, któremu pragnął się wkrótce „pokłonić“, pytał, czy owoce obrodziły się w tym roku, czy stare drzewo orzechowe przed plebanją złożyło bogatą daninę. Bardzo go to zajmowało i zmartwiło, gdy dowiedział się, że drzewo prawie wcale nie wydało owoców. Wszedł całkiem w sferę jej interesów i wyobrażeń.

Dziewczyna czuła się zaszczycona rozmową, która szczególnie wydała się zajmującą i miłą. Była zachwycona dwořmim hrabiego tonem. Pachniał wytwornością.

Powoli, bardzo powoli hrabia przeprowadził ją do końca ogromnego podwórza. I tam jeszcze gawędził chwilę, aż wreszcie, nie zapuszczając się już przed okna białego domu dzierzawy, pan kapitan podał jej rękę.

— Jak się znów spotkamy, to chyba panienka nie będzie się już rumieć...? — rzekł wesoło, przypominając jej w ten sposób fatalne zawikłanie w niższych rejonach toalety.

Oczywiście panna Zuzia znów spieła raka, a on dobił ją:

— A jak się pańi znów zarumieni, to nic nie szkodzi. Raczej przeciwnie. Proszę pozdrowić wujka. Do widzenia.

Wsiadając na linijkę, kapitan zamknął swe świeże, rozdrżane wrażenia w jednym: „psiakrew!“ tętniącym we krwi i zabrał na polowanie żywym obrazem dziewczyny w białych pończochach, który porywał go gdzieś i wryzał się weń jak płyn w płytę miedziorytnika.

dział statystyczny magistratu warszawskiego wskazuje, że na ogólną liczbę 129,375 dzieci w wieku szkolnym (od lat 7 do 14) do szkół powszechnych publicznych uczęszcza zaledwie 62,538 dzieci, do prywatnych 10,529, do szkół średnich i zawodowych — 16,229, zatem — 40,079 dzieci wychowuje się na ulicy. Oprócz tego w szkołach warszawskich znajduje się 7,414 dzieci, które przekroczyły wiek szkolny i z tego powodu będą ze szkół usunięte.

To samo dzieje się w pow. warszawskim, gdzie inspektor szkolny zwolnił 70 nauczycieli, mimo, że do 3,000 dzieci znajduje się poza murami szkolnymi. W pow. lwowskim zwolniono 30 nauczycieli, również w innych powiatach wschodniej Małopolski, a również na terenie kuratorjum okręgu krakowskiego. W okręgu kuratorjum łódzkiego zwolniono około 1,000 nauczycieli.

**KRONIKA.**

— **Z Rady miejskiej.** Zapowiadane na ub. czwartek posiedzenie Rady miejskiej w pierwszym terminie nie odbyło się z powodu braku quorum.

— **Z karty żałobnej.** Zmarł w naszym mieście s. p. August Roessler, narciarz, przeżywszy lat 65.

S. p. zmarły przed kilkunastu laty objął kancelarię notarialną po s. p. rejeńcu Małkowskim. W czasie wojny zmuszony był wywędrować do Rosji, gdzie na łajcacze sterał zdrowie i siły. S. p. August Roessler był cichym a wytrwałym pracownikiem na swoim stanowisku, zaś znajomością prawa i uczynnością zjednał sobie uznanie i sympatję społeczeństwa miejscowego.

— **Od Redakcji.** Dzisiejszy numer „Gońca Częstochowskiego“ zawiera 6 stronice druku.

**O udział w Wystawie Polskiej w Konstantynopolu.**

Stowarzyszenie Kupców Polskich w Warszawie powołało do życia Komitet Organizacyjny **Polskiej Wystawy Rzemysłowej w Konstantynopolu**, pozostający pod przewodnictwem honorowym Pp. Ministrów: Spraw Zagranicznych oraz Przemysłu i Handlu, a pod kierownictwem bezpośrednim Prezydium swego.

Celem Wystawy jest wprowadzenie propagandy gospodarczej i kupieckiej do Turcji przez Konstantynopol, jako środek handlu dla całego Polskiego Wschodu, stanowiący dla Polski i jej przemysłu teren szczególnie ciekawy i rokujący duże perspektywy dla naszej ekspansji gospodarczej.

Turcja i Bliski Wschód są wielkimi konsumentami większości artykułów, to

Nie upłynęło pół godziny od ich rozłąki a hr. Granetski już miał gotowy plan zdobyczy, który, rozpostarłszy przed sobą jak wstęgę, wykończył w szczegółach „con amore“.

Tymczasem w pałacu, po wyjściu me za, hrabina Olesia spoczywała na otomance bez ruchu, bez myśli. Zastala ją tak drzemająca panna Darasówna i chciała się cofnąć, lecz hrabina odzwała się:

— Nie odchodzi! Usiądź obok mnie! Nie mam ochoty opowiadać ci w tej chwili wszystkiego. Dość, że uprzytomnił mi się znów fakt, o jakim — tak jak o Leonie samym — zapomniałam z przyjemnością...

— Więc przewidywania moje nie były tak głupie?

— Istotnie, pan kapitan wytoczył przeciwko mnie działo ciężkiego kalibru... No, była to dotąd uwertura walki. Zobaczymy kto zwycięży... Nie masz wyobrażenia, jak szalenie go mienawidzę. Gdyby kark skrzył w tej chwili ani cień żalu mogło nie poszedłby za jego trumną. Tak mienawidzić można tylko chyba męża... lub żonę.

— Sceny nie było?

— Trochę pozorów sceny, nakazanych przez... honor.

— I na czym stano?

— Żeby mu dać pieniędzy, dużo pieniędzy.

— Jaki? Tak po prostu? — Nie! Poprostu — nie wypada. — (D. c. n.)

— o —

**12) MACIEJ WIERZIŃSKI.****HONOR**

POWIEŚĆ.

W pierwszym walnym spotkaniu pan kapitan nie odniósł zwycięstwa, lecz bardzo poważny sukces. Przeciwno w rzeczeniu się chłopców wzdrzyli się i buntował jej potężny instynkt macierzyński i dzięki temu hrabia zagroził jej przystęp do rozvodu, zamknął jej furtkę do ucieczki z jego domu. I to przejmowały go zadowoleniem zwycięcy.

Co teraz z kolei należy uczynić, by nagiąć żonę do swej woli, wydrzeć jej ową plenipotencję, nie kłopotać się, niesiony przez życie rączym nurtem instynktu. Ufał, że w danym momencie strzeli mu znów do głowy myśl szczęśliwa.

W tej chwili uśmiechały się mu trofea myśliwskie.

Przechodząc opodal siedziby dzierzawy, musnął ciekawem spojrzeniem jej szyby, lecz nie ujrzał nikogo.

Na podwórzu zapregano gniadosza do linijki. Hr. Granetski wstąpił do stajni, zlustrował konie i, rozmawiając ze stangretem, zbliżył się do wchwilku, gdy w ciszę uspiętego podwórza wpadło mmarowe atakowanie drobnych kopyt i przez bramę wdrepiała potulna kuczka z panną Zuzią Włoczkówną na grzbiecie.

Zrazu ładna, nawet piękna dziewczyna

re Polska jest w stanie eksportować i są nadto źródłem nabycia wielu potrzebnych Polsce surowców.

Pierwszym przeto krokiem ku zbliżeniu gospodarstwa Polski z Turcją jest właśnie organizowana obecnie Polska Wystawa Przemysłowa w Konstancjopolu, która się będzie w okresie od 12 września do 3 października r. b. i zostanie połączona z targiem, polegającym na przyjęciu i obrotach na podstawie wystawianych eksportów.

Przywiązując wielką wagę do zapowiedzianej Wystawy, St. Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie wie zwraca uwagę sfer miejscowego Kupiectwa Polskiego do zainteresowania się wystawą i jaknajliczniejszego wzięcia w niej czynnego udziału przez obywateli ekspozatów, które należy dostarczyć w terminie nieprzekraczalnym do dnia 15 lipca r. b. Upřednio jednak należy wypełnić odpowiednią deklarację i przesłać ją pod adresem biura Wystawy, Warszawa, Elektryczna 2 pok. 26 w terminie do dnia 1 czerwca r. b.

Wszelkich bliższych informacji, związanych z pewnymi formalnościami, udziela Sekretariat Stowarzyszenia Kupców Polskich (III Aleja 54.) codziennie w g. 2-6 po poł.

W sobotę dn. 24 b.m. o godz. 8 i pół wieczorem w lokalu Towarzystwa Rzemieślniczo-Przemysłowego odbędzie się zebranie Komitetu Organizacyjnego członków Pow. Kasy Chorych ubezpieczonych i pracodawców w sprawie ułożenia listy kandydatów do Rady Powiat. Kasy Chorych.

**Wieczór humoru i pieśni**  
Dziś, w sobotę, 24 b.m. o g. 8 wiecz. w sali Straży Ogniowej odbędzie się wieczór humoru i pieśni z udziałem najwybitniejszych artystów stolicy, na czele z nieocenionym monologistą, pierwszym komikiem sceny polskiej, Romualdem Gierasieńskim. Równocześnie wystąpi Niuta Bolska, znana piosenkarka, Marek Windheim, znakomity piosenkarz oraz Zdzisław Górzyński, dyrektor operetki „Nowosci” w Warszawie.

W repertuarze ostatnie nowości teatrów warszawskich. Wieczór humoru i pieśni wzbudził olbrzymie zainteresowanie w szerokiej kółach publiczności, to też niewątpliwie sala Straży będzie dziś wypełniona po brzegi.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni „Cristal”.

**Zakaz rozpowszechniania plakatów w obcych językach.** Wydane zostało rozporządzenie na mocy którego w wszelkich ogłoszeniach podawanych do wiadomości publicznej musi być uwzględniany, oprócz napisów w obcym języku, również tekst polski. Tekst ten winien być umieszczony na pierwszym miejscu i nie w mniejszym rozmiarach niż tekst obcy. Zarządzenie to jest obowiązujące na terenie całej Rzeczypospolitej.

**Nie burzyć, lecz budować!**

W fabryce „Stradom” znacznym nakładem trudów i kosztów zawiązało się wśród robotników Kółko kulturalno-oświatowe, które zgromadziło pożądaną liczbę członków. Kółko, stojące na gruncie zupełnie bezpartyjnym, dzięki zabiegom administracji fabryki z dyr. inż. Mieczysławem Schmidtem na czele, rozwijało się znakomicie: zorgonizowano sekcję dramatyczną, która na urządzonej specjalnie scenie z powodzeniem odegrała już kilka komedijek, powstał dobry chór mieszany, zapoczątkowano kursy dla analfabetów, ufundowano bibliotekę, zawierającą 300 tomów i t. p.

Przez dłuższy przeciąg czasu wszytko szło zgodnie i sprawnie, przy nosząc robotnikom duże korzyści. — Niestety, rozpoczęły się niewyjaśnione intrygi, inspirowane wśród robotników widocznie przez jakichś mało-kontentów, mających inne cele na względzie, powstały zatargi i spory, aż wreszcie grupa robotników zwróciła się do Administracji fabryki z żądaniem, aby teatryk zlikwidować i Kółko rozwiązać.

W tej właśnie ciekawej sprawie od będzie się w fabryce „Stradom” zebranie w sobotę, dn. 24 b. m.

Ku uwadze zainteresowanych przytoczyć należy, że zadaniem życia spo-

# HANDEL WIN i WÓDEK

III-cia ALEJA Nr. 49

## A. FRAKOWSKIEGO

Najtaniej poleca Sz. Klienteli **„wyprobowane ze swej dobroci wódki polskiej fabryki „E T Y L” w Kielcach**

**Gatunki: CZYSTA, ZNAKOMITA, ŻUBRÓWA, WETERANKA i WIŚNIÓWA**

lęcznego jest: nie burzyć, lecz budować! Robotnik polski niejednokrotnie już dał dowody wysokiego uspołecznienia, nie dopuścił przeto do zniszczenia pięknej i pożytecznej placówki kulturalno-społecznej w samym zaczątku jej istnienia i rozwoju.

**— Wykup patentów handlowych przez przemysłowców.** Właściciele zakładów rzemieślniczych wszelkich gałęzi, jak krawieckie, szewskie i t. p. którzy wykonują roboty nie tylko z materiałów dostarczonych im, ale i z własnych posiadanych na składzie są traktowani przez władzę skarbowe nie tylko jako rzemieślnicy przemysłowcy, lecz jako handlowcy.

Zainteresowani tej kategorii przemysłowcy posiadający patent przemysłowy są obowiązani równocześnie do wykupienia patentu handlowego.

**— Premijowa pożyczka dolarowa.** Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa do dnia swej likwidacji sprzedała na rachunek Skarbu Państwa 300,151 obligacji premijowej pożyczki dolarowej.

Bank Polski w pierwszej dekadzie swej działalności sprzedał 24,473 obligacje. — Ogółem przeto sprzedano z górą jedną trzecią część obligacji. Obecnie w miarę zbliżania się terminu następnego losowania premii i w związku z zapowiedzią, iż w dniu 1 lipca obok zwykłych mniejszych premii wylosowane będą dwie wygrane po 40000 dolarów, ruch sprzedaży znowu się wzmacnia.

### Tragedja policjanta z rozpaczy po stracie żony popełnił sam bójstwo.

W ub. czwartek około godz. 6-jej po poł. rozegrała się w piwiarni Pułanika przy ul. Piłsudskiego Nr. 13 krwawa tragedia, której podłoże przedstawia się następująco:

St. posterunkowemu z Komisariatu policji przy ul. Krakowskiej, 36-letniemu Bronisławowi Ficeniesowi zmarła nagle w drugie święto Wielkiejnocy żona, która gorąco kochała. Niespodziana śmierć żony głęboko wstrząsnęła nerwy osamotnionego i od chwili jej zgonu popadł w melancholję, ujawniając silną depresję duchową. Z rozpaczy zaczął pono zaglądać do kieliszka.

W ub. czwartek wreszcie zaszedł wraz z kolegą do wspomnianej piwiarni Pułanika. Przyjaciele zasiedli przy stoliku i pijąc herbatę, poczęli gawędzić. Ficenies wynętrzał się towarzyszowi, uskarżał się na osamotnienie i wreszcie, zdenerwowany i wzruszony, rozplakał się gorzko. Przyjaciel uspakajał nieszczęśliwca i po chwili opuścił lokal, pozostawiając zrozpaczonego nadal niedopitą szklanką herbaty.

Ficenies pogryzł się w melancholijnej zadumie. Nagle zdecydowanym ruchem sięg-

nął go brauning, i kładąc łufę rewolwera w usta, wypalił.

Kula przebiła podniebienie i ugrzęzła w mózgu. Trysnął strumień krwi, nieszczęsny zwał się na podłogę i stracił przytomność.

Natychmiast przewieziono nieprzytomnego do szpitala Panny Marii, lecz w kilka chwil po przybyciu Ficenies życie zakończył.

Zwłoki złożono w kostnicy szpitala.

**— Przywłaszczenie 125 dolarów.** Policja spisała protokół na Abramam Wolhendlera, zam. ul. Panny Marii Nr. 8, który przywłaszczył sobie 125 dolarów, stanowiących własność Mendla Lubarta (Warszawska 43).

**— Kradzieże.** Na st. Częstochowa policja zatrzymała 16-letniego Marjana Klimasa (Spadek 2), który z poczekalni stacyjnej skradł Janowi Kwietniowi, zam. w Sosnowcu, parę kamaszy, wartości 5 milionów mk.

### Z KRAJU.

(-) **Chłirczycy w Katowicach.** — W Katowicach i innych miejscowościach województwa śląskiego od niejakiego czasu często można spotkać chłirczyków, sprzedających różne drobne przedmioty i zarabiających w ten sposób ra u trzymalnie.

(-) **Wyrafinowany napad bandycki.** Wczoraj o godz. 5 i pół wieczorem do mieszkania Fajgi Ruslerowej, przy ulicy Dzielnej nr. 21 w Warszawie podczas obecności jedynie córki jej 23-letniej Bajli, wtargnęło kilku nieznanymi bandytów.

Obeszladniwszy przerażoną dziewczynę, przywiązali ją do stołu, zakneblowali ją i okrecili głowę szmatami. Następnie spakowali wszystkie garderobę i cenniejsze rzeczy, odkrecili kurki od gazu, chcąc w ten sposób zadać śmierć swej ofierze.

Widocznie spłoszeni przedwcześnie przez kogoś, zbiegli, nie zdążywszy nic zabrać. Nieprzytomną Bajlę uwolniła do piero po jakimś czasie siostra jej, która nadeszła przypadkiem.

Fabryka papy dachowej

## M. B E M A

w Częstochowie, Olsztyńska № 1 (Zawodzie w byłej kwasiarni)  
poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: papy, smołę preparowaną Karbolinum etc.

**KASZEL** chrypy, duszność usuwają oryginalne „Pastylki Belgijkie” (z marką koguta) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

## Ważne dla pp. Piekarzy

**Mąka pszenna gwarantowanej dobroci na w o r k i**  
w „POLSKIM HURCIE”

sp. z ogr. odpow.  
Częstochowa, Krakowska i tel. 7-91  
w podwórzu.

## FIRMA H. IMICH

II-ga ALEJA NR. 16.

**Poleca po cenach zniżonych**

FARBY, POKOSTY, CEMENT I GIPS

**U W A G A:** Kantor firmy przeniesiony został na pierwsze piętro z frontu.

## Wezwanie

W związku z ostrzeżeniem zamieszczonym w Nr. 117 „Gońca Częstochowskiego” niniejszym wzywamy p. M. Waczyńskiego do szczególnego wytlomaczenia się z czynionych nam zarzutów w przeciwnym razie sprawę skierujemy na drogę sądową.

K. i J. HERMANOWIE.  
Barbary 8.

### Częstochowa na mapie!

— **Nauczyciel:** Pokaż mi na mapie gdzie się znajduje Europa?

— **Uczeń:** (Pokazuje)

— **Nauczyciel:** A wiesz, gdzie się znajduje Polska?

— **Uczeń:** Wiem (pokazuje)

— **Nauczyciel:** Powiedz mi teraz, jakie są główne miasta w Polsce?

— **Uczeń:** Warszawa, Wilno, Lwów, Kraków, Poznań, Łódź i Częstochowa

— **Nauczyciel:** Czy wiesz, czym się Częstochowa wyróżnia?

— **Uczeń:** Częstochowa się wyróżnia wielkim przemysłem fabrycznym i poważnymi bardzo firmami handlowymi.

— **Nauczyciel:** A mógłbyś mi nazwać jakąś popularną firmę w Częstochowie?

— **Uczeń:** Najpopularniejsza firma w Częstochowie to: „I Rzaśińskiego”.

— **Nauczyciel:** Powiedz mi teraz przy jakiej ulicy znajduje się ta firma i czym ona się odznacza?

— **Uczeń:** Firma „I Rzaśińskiego” znajduje się przy ul. Panny Marii (III Aleja) № 29 tel. 3-18 i odznacza się solidnością, taniocia i dużym wyborem. W całej Częstochowie nie znajdziemy lepszego wyboru płócien, walen, trykotin, kap, pluszowych kolder, kortów, chustek oraz różnych etamin, markizet satyn, woali chodników firanek i wszelkich innych towarów jak u

**I. RZAŚIŃSKIEGO.**

— **Nauczyciel:** Doskonale (stawia mu piątkę).

## Zakłady SOLVAY w Polsce

Składy w Częstochowie  
ul. Handlowa 3, tel. 523  
przybył na skład

# cement

z własnej fabr. w Grodźcu odbywa się sprzedaż hurtowo i detalicznie. tamże jest do sprzedania około 100.000 sztuk cegły pozostałej od budowy.

## Zupełna wyprzedaż

wszelkich welen sukniowych, bostonów, jedwabi, zeirów, kretonów chustek, kolder watow. i różne inne po znacznie niższej cenie w firmie

## Kornberg i Szumacher

Częstochowa, I Aleja Nr. 11 w podwórzu.

Każda matka powinna wiedzieć, że **Neo-Fosfatyna**

wzrost jest najlepszą odżywką dla dzieci **SKŁAD APTEKA K. WENDY.** Nr.-Przedm. 45, w Warszawie, Łączyć wszędzie.

## Na Wyplatę!

towary na ubrania, palta i kostjumy poleca

**Skład kortów i welen**

## I. Dawidowicz

Częstochowa  
I Aleja № 7. — Telefon № 74

# Kino-Teatr „NOWY”

UL. PANNY-MARJI Nr. 43.

Program od soboty 24-go maja i dni następnych!

## Niebywała sensacja dla Częstochowy!!!

Największy film świata, wobec którego bledną wszystkie dotychczasowe arcydzieła kinematograficzne! Epokowe arcydzieło włoskie, które stało się bezspornie na kulminacyjnym punkcie współczesnej kinematografii i spotkało się z zachwytem krytyki na całej kuli ziemskiej!

# „MESSALINA”

Kolosalna tragedia historyczna imponuje swą wielką siłą artystyczną, napięciem dramatycznym poszczególnych scen, żywiołową potęgą epizodów i wspaniałym odwrotem architektury starożytnej Romy, grodu Cezarów. Jedyne genjusz włoskiego realizatora ENRICO GUAZZONI zdołał stworzyć to monumentalne arcydzieło Messalina, córka konsula Marka Messali, chciwa i okrutna matka Klaudjusza, wslawiona ze swej niezwykłej urody jest zatrutym kwiatem tej zgniłej epoki. Jej imię jako synonim oszalałego rozpasania, przeżyło wieki! Messalina, brukająca purpurę cesarską w najbiewstydniejszych bachanaljach śród motłochu, ujarzmiająca potęgą spojżenia władców starożytnego świata i przez szaf krocząca do upadku! Messalina, wyuzdana służebnica Wenery, porządająca miłości pięknego niewolnika, zniewolona utopić miecz we własnym łonie! Taką Messalinę uosobiła RIMA DI LIGUORO. Dzieje Messaliny i jej wyuzdanie utrzymali realizatorzy na ekranie czarująca kobieta i wspaniała artystka hrabiania RIMA DI LIGUORO w dyskretnym świetle.

Tragiczne napięcie! Kontrasty nastrojów! Przepych wystaw! Mistrzowska gra! Wielotyścienne tony! Imponujące sceny! Bajeczne efekty!

Uwaga! Z powodu niebywale wysokich kosztów dzierżawy obrazu ceny miejsc nieco podwyższone. Passe-partout i bilety ulgowe prócz urzędowych i prasowych nieważne!

# HA-ES-ES PASTA DO OBUWIA.



NIEDOŚCIGNIONEJ JAKOŚCI PASTA TERPENTYNOWA.

WYTWORNIA: HURTOWNIA SPOŁEK SPOŻYWCÓW W POZNANIU.

**Powiatowa Kasa Chorych** w Częstochowie.  
**Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.**  
23-g) Maja r. b.  
**Dr. Kędzierski** ul. Piłsudskiego 5.  
24-go Maja r. b.  
**Dr. Grunwald** Panny Marji Nr. 20.  
**Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**  
23-go Maja r. b.  
**Dr. Rousseau** 24-go Maja r. b.  
**Dr. Bogucki** ul. Dąbrowskiego 6.

**Dr. Stefan Kon** akuszer-ginekolog  
przeprowadził się na ulicę Panny Marji (II Aleja) Nr. 31 I-sze piętro front.

**Choroby piersiowe** Leczy  
**Balsam Thiocolan Age** używa się za poradą lekarza  
Sprzedają apteki i składy apteczne  
Apteka A. Ogińskiego w Warszawie.

**Lekarz-Dentysta**  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10  
Telefon № 280.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.  
dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw specjalnie ustępstwa.

**Lekarz-Dentysta**  
**Stanisław PARCZYŃSKI**  
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro  
Przyjmuje od 10-iej - 1-iej i od 5-iej - 7-iej.

**WYROK**  
W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.  
Dziato się dnia 15 grudnia 1923 r.  
Obecni: Sędzia Pokoju K. Kędzierski  
Ławnicy: Płucik, Częstochowski.  
wz. Sekretarz Sądu Dr. Lewkowicz.  
Sąd Pokoju I-go Okręgu w Częstochowie, rozpoznawszy na posiedzeniu publicznym sprawę Jana Chruzdka, oskarżonego o lichwę za sprzedaż chleba po nadmiernie wysokiej cenie na zasadzie art. 119 ust. post. karn. i art. 19 i 32 ustawy o lichwie z dn. 2 lipca 1920 r.

**Postanowienie:**  
Oskarżonego Jana Chruzdka, syna Antoniego lat 40 osądzić na dwa tygodnie w areszcie i skazać na grzywnę w kwocie jednego miliona marek, a w razie niemożności zapłacenia na przedłużenie osadzenia w areszcie jeszcze o dwa tygodnie i uszczerpkowanie osmiu złotych dwadzieścia pięć groszy opłaty sądowej.  
Na wyrok ten została podana apelacja. Sekcja Odwoławcza Sądu Okręgowego zatwierdziła powyższy wyrok dn. 28.III.24 r.  
Sekretarz Sądu.

**Rahel**  
**Kalia Puder**  
J.&S. STEMPNIOWICZ - POZNAŃ  
FABRYKA PERFUM I KOJMETYKÓW  
WARSZAWA KR. AKOWA R. 40  
133 SPOŁUDKI B. RYNEK GŁÓWNY 40. PIASKI 12

**UWAGA!!**  
Żądacie we wszystkich aptekach i składach aptecznych jedynie niezawodnych środków:  
**TANATOL'u** przeciw karaluchom i pruskom  
**ORWIN'u** przeciw myszom i szesziom  
**MOGIL'u** przeciw pluskwom  
a przekonacie się, że są najskuteczniejsze w użyciu od 1911 r. w kraju i zagranicą  
Lab. Chem. Kosm. J. SROCYŃSKI i S-ka Warszawa, Żłtwa Nr. 23.

**OGŁOSZENIE.**  
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go powiatu Częstochowskiego K. PEŁKA zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego № 6, ogłasza, że w dn. 30 maja 1924 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Panny Marji № 48 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Zysie-Majera Szydłowskiego mianowicie: różnych mebli domowych, fortepianu i maszyny do pisania ocenionych na mk. 2,950,000,000  
Częstochowa, dn. 19 maja 1924 r.  
Komornik K. Pełka.

**ZAMIAST TRANU**  
UŻYWA SIĘ  
**SYROP JONO-TANIDROWY z FOSFOREM „ORBIS”**  
(Str. Jodo-tannicus) **ZAMIENIA TRAN** phosphoricus)  
PRZYJMIJ W SZKOLE, CHEMII PRZYJMUJĄ DZIECI.  
Wśród T-wo dla Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

**WYROK**  
W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.  
Obecni: Przewodniczący Sędzia Pokoju P. Kulicki  
Sąd Pokoju II Okręgu m. Częstochowy na publicznem posiedzeniu dnia 12 stycznia 1924 r. rozpoznawał sprawę Jana Zienciaka i Anny Przdudzik oskarżonych z art. 19 Ust. z dn. 27.1920 r. i uznając winę oskarżonych za udowodnioną na zasadzie § 119 U.P.K. i art. 19 Ust. z dn. 27.20 r.

**POSTANOWIENIE:**  
Oskarżonych Jana Zienciaka i Annę Przdudzik za żądanie w dniu 20 lipca 1922 r. w Częstochowie niepomierne wysokiej ceny za szynkę skazać każdego z osobna na 1 milion mk. grzywny a w razie niemożności na 1 miesiąc aresztu i na uszczerpkowanie po 100,000 mk. opłaty sądowej. Treść wyroku niniejszego ogłosić w Gońcu Częstochowskim i Kurjerze Częst. na koszt oskarżonych i na dni dziesięć wywieścić na drzwiach sądowniczych Zienciaka.

Za zgodność: Sekretarz Sądu,  
**Ogłoszenie.**  
Izydor Horowicz zam. w Częstochowie, ul. Jasnohorska 19 wyrokiem prawomocnym, za czynne zaniewaczenie w dniu 28.IX.1923 r. w Banku Handlowym Perca Dykmana został skazany na trzy (3) dni aresztu.

Jedyny chrześcijański sklep Skór  
**F. Babczyński**  
Kościelecki 11.  
Poleca skóry miękkie, twarde, krajowe i zagraniczne, przybory szewskie, formy do obuwia i prawidełka najmodniejszych fasonów formiarzy warszawskich. Głaspapier szewski i stolarski, tekturę szpagat i papier do pakowania.  
Towar pierwszej jakości. Ceny przystępne. Obsługa uprzejma.

**Brońce ogłoszenia**  
**I. Fraget**  
Noże, widelce, łyżki poleca „Cmielów” II Aleja 41  
**Zginęła**  
książka Kasy Chorych Nr. 3600 na imię Sint Marja z Rakowa.  
**Zginęła**  
książka Kasy Chorych Nr. 26013 Stefanji Kiełan.

**Letnisko**  
Do wynajęcia domek na letnisko składający się z 4 pokoi i kuchni ogrodu owocowo-warzywnego, obórki i t. p. w Klimonicach obok kościoła Ant. Bugaj.

**„Weck”**  
Aparaty do gotowania konserw, stęje do konserw, gumy, sprężyny poleca „Cmielów” II Aleja 42

**Skradziono**  
książka Kasy Chorych na imię Wincentego Kossowskiego  
**Wydzierżawiono**  
gospodarkę z obywat. Wład. Warszawska 83 Zgibowski

**Zgubiono**  
papierki wojakowe i 16 zefia Ostrowskiego i 9 milionów mk.  
**Z powodu**  
wyjazdu sprzedam 2 placę przy Wiel. Rynek i w Rakowie oraz serdzie Wład Ostasini Grosz Sedowski

**Potrzebne**  
panienki do zycia ul. Kosz. 12 26  
**Łóżecka**  
dziecinne i duże poleca „Cmielów” II Aleja 42

**Zginęła**  
książka Kasy Chorych Włafa Salfit.  
**Skradziono**  
książka wojakowa wyd. na imię Adama Surny roczn. 1893.  
**Zginęła**  
książka wojakowa na imię Romana Sendal